
REGISTRO GENERALE N. 1866 del 14/12/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1866 del 14/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 146 del 01/12/2022 

PROPOSTA N. 2253 del 01/12/2022 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del vigente D. Lgs. 50/2016 per la fornitura 

individuale di uniformi invernali per tutto il personale del Corpo di Polizia Locale 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 23/05/2022 veniva approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno del personale periodo 2022/2024 stabilendo 

l’assunzione in servizio presso il Corpo di Polizia Locale di n. 5 agenti di Polizia Municipale a 

tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato; 

- in data 30/06/2022 con comunicazione interna pervenuta a messo e-mail l’ufficio del personale 

rendeva noto allo scrivente di aver provveduto a convocare n. 5 agenti di Polizia Locale 

provenienti dalla graduatoria in vigore nel Comune di Guardiagrele (CH), comunicando che, 

espletate tutte le procedure di legge, l’assunzione in servizio presso il nostro Ente sarebbe 

avvenuta a partire dal 18 luglio 2022; 

ritenuto necessario provvedere al reintegro della fornitura individuale di uniformi invernali per 

tutto il personale del Corpo di Polizia Locale, provvedendo anche alla dotazione per i nuovi Agenti 

per consentire loro di poter svolgere il servizio correttamente equipaggiati; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni 

attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

accertato che: 

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per 

l’acquisto di beni e servizi; 

- la L. 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ((fermi  

restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((,e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione)) [così in https://www.normattiva.it/uri-

res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020;76~art55]; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1866 del 14/12/2022 

- al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]”; 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al 

quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati 

commi 2 e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

ritenuto di dover provvedere alla fornitura del materiale di cui sopra secondo il principio di 

rotazione degli affidamenti, coinvolgendo laddove possibile più operatori economici in grado di 

soddisfare le esigenze di fornitura del Comando della Polizia locale, sulla base dei criteri 

dell’economicità dell’affidamento, della qualità dei materiali e dell’uniformità nella foggia del 

materiale; 

preso atto delle seguenti offerte commerciali: 

- Monsignor srl – Via D’Alatri 56 – Collepardo (FR) – P.IVA 02170750604, ricevuta con e-mail 

acquisita al prot. n. 28446 del 27/09/2022; 

- CCCP srl – Via Scopa 4, Fraz. Centobuchi – Monteprandone (AP) – P.IVA 01708990443, 

ricevuta con e-mail acquisita al prot. n. 30378 del 13/10/2022; 

- Sartoriale srl – Via G. Falcone – Aielli (AQ) – P.IVA 01900000660, ricevuta con e-mail 

acquisita al prot. n. 30358 del 13/10/2022; 

- Recchia sas – Via C. battisti 50 – Teramo – P.IVA 01502780677, ricevuta con e-mail acquisita 

al prot. n. 31511 del 25/10/2022; 

valutate le proposte formulate, i campioni di merce portati in visione dai singoli operatori 

economici e i relativi listini prezzi indicati, avvalendosi della collaborazione del personale 

dipendente; 

ritenuto di dover escludere la proposta formulata dall’operatore economico Sartoriale srl per i 

seguenti motivi: l’offerta economica complessiva, pari a € 16.469,39 iva inclusa, è superiore alla 

disponibilità finanziaria assestata sul capitolo di spesa dedicato all’acquisto di uniformi e 

attrezzature professionali; manca l’indicazione della fornitura di calzature operative invernali e il 

relativo prezzo; la quantità di materiale indicata nella proposta commerciale non è rispondente alle 

effettive esigenze del Comando (alla voce “quantità” è indicato il numero di 14, ma la necessità è 

differente: ad esempio, i pantaloni invernali da acquistare sono 2 paia per ciascun operatore); alcuni 

materiali proposti non sono più utilizzati (ad esempio, il maglioncino a V lana merinos); nella 

proposta si indica che “la personalizzazione in seguito sarà conteggiata”, senza quantificare in 

modo preciso gli eventuali costi aggiuntivi; nella proposta si indica che “il documento allegato ha 

una validità per tutto il mese di ottobre in quanto i prezzi potrebbero variare con questo momento 

molto particolare”, rendendo impossibile per la stazione appaltante determinare il reale valore 

dell’affidamento e la conseguente spesa da impegnare; 

dato atto che: 

1. il principio di efficacia è rispettato in quanto si utilizzano imprese abilitate per i servizi e 

forniture di che trattasi; 

2. il principio della tempestività è assicurato poiché l'acquisizione delle prestazioni avviene nel 

rispetto dei termini necessari per l’efficace erogazione dei servizi e delle forniture, garantendo al 

contempo un'ottimizzazione delle tempistiche procedurali in virtù della snellezza del 

procedimento; 

3. il principio della correttezza è rispettato nel senso che questa Amministrazione pone a base della 

propria azione nei rapporti con i privati il principio statuito ex art. 1175 C. Civile, che trova la 

sua concreta applicazione anche nella tutela del c.d. neminem laedere, fondamento della 

cosiddetta responsabilità extracontrattuale della P.A.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1866 del 14/12/2022 

4. il principio della libera concorrenza è rispettato in quanto questa Amministrazione non adotta 

criteri predeterminati ad escludere gli operatori economici presenti sul mercato e anzi, attraverso 

il meccanismo della rotazione degli affidamenti, ne garantisce la piena applicazione, ferme 

restando la garanzia della corretta esecuzione e la congruità del prezzo della prestazione; 

5. il principio della trasparenza è rispettato poiché avviene la pubblicazione dei dati richiesti 

dall'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 nella sezione "amministrazione trasparente" del committente; 

6. il principio di non discriminazione è garantito in quanto non sono previsti requisiti posti ad 

escludere particolari categorie di imprese; 

7. il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello 

che non richiede eccessivi requisiti, documentazioni ed oneri; 

8. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul sito web dell’ente 

dell'avviso relativo alla possibilità per gli operatori economici di procedere all'iscrizione 

all'elenco in vigore presso l'Amministrazione e attraverso la pubblicazione dei dati richiesti 

dall'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 nella sezione "amministrazione trasparente" del committente; 

9. il principio di economicità è rispettato, nel senso di economicità dell’azione amministrativa - 

come corollario del principio di buon andamento dell’azione amministrativa ex art. 97 Cost. – e 

nel senso di garanzia determinata dalla circostanza che il costo dei servizi e delle forniture 

proposti è stato confrontato con i prezzi di analoghi servizi presenti sul MePA ritenendoli 

congrui e convenienti per l’Ente; 

10. la forma del contratto è: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 

elettronici (Cfr. Linee guida ANAC approvate il 01/03/2018, aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56, punto 4.4.1); 

11. la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

12. è stata eseguita la verifica del Casellario ANAC, effettuata on-line in data 23/11/2022 

accedendo al portale www.anticorruzione.it tramite il servizio delle “Annotazioni riservate”, che 

non ha evidenziato annotazioni sugli operatori economici sopra elencati; 

13. sono stati acquisiti agli atti i DURC con esito regolare degli operatori economici sopra elencati; 

14. il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

15. al presente affidamento è attribuito il CIG n. Z4F38B7025; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

visti gli articoli 182 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano il corretto 

procedimento per le fasi della spesa; 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2022/2024; 

2. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24/05/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024; 

3. la deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 20/10/2022, con la quale sono stati approvati il 

P.E.G. 2022 ed il Piano delle Performance 2020/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1866 del 14/12/2022 

accertata la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 18 del 15/12/2020 con il quale il 

Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente quale responsabile del Settore 4° Polizia 

Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di assumere determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del vigente D. Lgs. 50/2016 per la 

fornitura individuale di uniformi invernali per tutto il personale del Corpo di Polizia Locale, 

provvedendo anche alla dotazione per i nuovi Agenti per consentire loro di poter svolgere il 

servizio correttamente equipaggiati; 

3. di approvare i preventivi dei seguenti operatori economici: 

a) Monsignor srl – Via D’Alatri 56 – Collepardo (FR) – P.IVA 02170750604, ricevuta con e-

mail acquisita al prot. n. 28446 del 27/09/2022; 

b) CCCP srl – Via Scopa 4, Fraz. Centobuchi – Monteprandone (AP) – P.IVA 01708990443, 

ricevuta con e-mail acquisita al prot. n. 30378 del 13/10/2022; 

c) Recchia sas – Via C. battisti 50 – Teramo – P.IVA 01502780677, ricevuta con e-mail 

acquisita al prot. n. 31511 del 25/10/2022; 

allegati a questo atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che l’affidamento avverrà ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 e 3 dell’articolo 

1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

5. di affidare ai rispettivi operatori economici indicati in elenco le seguenti forniture: 

a) Recchia sas – Via C. battisti 50 – Teramo – P.IVA 01502780677, per la somma complessiva 

di € 4.339,00 + IVA (€ 5.293,58 iva inclusa); 

b) CCCP srl – Via Scopa 4, Fraz. Centobuchi – Monteprandone (AP) – P.IVA 01708990443, 

per la somma complessiva di € 5.053,00 + IVA (€ 6.146,66 iva inclusa); 

c) Monsignor srl – Via D’Alatri 56 – Collepardo (FR) – P.IVA 02170750604, per la somma 

complessiva di € 2.338,00 + IVA (€ 2.852,36 iva inclusa); 

secondo il prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

6. di impegnare la somma complessiva di € 14.310,60, imputando la spesa come segue: 

a. € 14.000,00 sul Capitolo 1208 articolo 7 del bilancio 2022; 

b. € 310,60 sul Capitolo 1204 articolo 7 del bilancio 2022; 

7. di dare atto che al presente affidamento è attribuito il CIG n. Z4F38B7025; 

8. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze; 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il numero 774/2022. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2253 del 01/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1866 del 14/12/2022 

01/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2253 del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1208 1016 1 03 01 1 03 1.03.01.02.004 Vestiario 14.000,00 

2022 1204 1017 1 03 01 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 
310,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2681 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1866 del 14/12/2022 con oggetto: 

Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del vigente D. Lgs. 50/2016 per la fornitura 

individuale di uniformi invernali per tutto il personale del Corpo di Polizia Locale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 14/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


